
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Lenzi Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE  

Settore Lavori Pubblici 
 

DATA 16/01/2025 DETERMINAZIONE GENERALE N.18 
 
 
OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA ESEGUITI IN SOMMA 

URGENZA EFFETTUATI A SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI 
DEL 16-17 OTTOBRE 2024 STRADA COMUNALE TOSSE - VADO E RIO 
CANIN- DEPOSITO DEL PROGETTO STRUTTURALE, SPESE 
ISTRUTTORIA IN ZONE SISMICHE A FAVORE DELLA PROVINCIA DI 
SAVONA 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 36 del 31/12/2024, per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione quel Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente; 
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni e 
responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE:  

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 –Approvazione”;  

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Bilancio di 
Previsione Armonizzato 2025-2026-2027 – Approvazione”; 

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2025 avente all’oggetto: “Modifica assegnazione 
del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2026/2027 a seguito di modifica macro-
organizzazione interna del Comune di Spotorno”;   

 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP dell'intervento è l' Ing. Mirco 
Scarrone e che lo stesso è anche responsabile dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi dell'art. 4 della Legge 
n. 241/1990; 
 
 VERIFICATO:  

✔ di essere legittimato ad emanare il presente atto;  
✔ di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
✔ di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
✔ di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari dell'atto; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

✔ di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 
interferito con la decisione oggetto dell'atto; 

✔ di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 
nonché delle normative regolamentare; 

 
PREMESSO nei giorni del 16 e 17 ottobre 2024 si sono verificati eventi metereologici avversi che hanno 
provocato danni stradali al tratto comunale “TOSSE – VADO” con conseguente rischio di avanzamento 
del dissesto, ed è stato altresì necessario provvedere alla messa in sicurezza del Rio Canin che a causa di 
consistenti depositi sovralluvionali risultava essere a rischio esondazione; 
 
DATO ATTO che sono stati pertanto eseguiti in somma urgenza i lavori di che trattasi mediante, nello 
specifico: 

✔ Realizzazione di gabbionate opportunamente fondate a sostegno della strada comunale; 
✔ rimozione delle sovralluvioni depositate in corrispondenza del ponte ad arco di via Verdi; 

 
RICHIAMATI PERTANTO integralmente:  

✔ il Verbale di somma urgenza n.4 del 21.10.2024, con il quale il RUP Ing.Mirco Scarrone ha ordinato 
l’immediata esecuzione dei  lavori e servizi in oggetto mediante affidamento diretto in somma urgenza 
ai sensi dell’art. 140 del D.lgs 36/2023: 
- al GEOLOGO Saglietto Flavio - via Matteotti, 5 - BORGIO VEREZZI (SV) CF: 
SGLFLV55R21A145T, iscritto all’Ordine regionale Geologi Liguria al n. 116: competenze 
specialistiche geologiche; 
- INGEGNERE Matteo Fiallo - iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Savona al n°91/B ed all'Ordine 
dei Geologi della Liguria al n.556 con studio in Giustenice (SV) – Via Marenchi n. 9/2: progettazione 
e D.L.; 
- IMPRESA: E.S.E. S.R.L. con sede in Calizzano in via IV Novembre n.5 (SV) - P.IVA 01173350099; 

✔ la perizia giustificativa del 28.10.2024; 
 
DATO ATTO che si rende necessario ai fini del deposito delle opere in C.A. procedere al versamento 
delle spese di istruttoria per le opere in zone sismiche alla Provincia di Savona ai sensi della L.R. n. 
29/1983; 
 
RESO NOTO che gli interventi di cui alla Legge Regionale n 29/1983 “Costruzioni in zona sismica” e 
s.m.i nonché le richieste di autorizzazione sismica preventiva presentate agli uffici della Provincia 
dovranno essere accompagnate dalla ricevuta dell'avvenuto pagamento delle spese di istruttoria come da 
Delibera di Giunta n. 119 del 23 giugno 2014;  
 
EVIDENZIATO CHE  

✔ l’importo di tale versamento ai sensi del art. 6 L.R. n. 29/1983 e s.m.i. ammonta ad € 62,50, al 
netto della riduzione del 25% sull’importo a valore intero in quanto il Comune di Spotorno 
presenta un numero di abitanti compreso tra i 1.000 ed i 5.000 abitanti; 
 

✔ le modalità e le specifiche per effettuare il versamento da parte dell’amministrazione sul seguente 
IBAN IT94Y0100004306TU0000013689, con i seguenti riferimenti, sono quelle indicate sul sito 
della Provincia di Savona e nello specifico: 

 
Giro Fondi Bankitalia 
Contabilità speciale - Tabella A e B del DPCM29/11/2011 
Conto corrente bancario: 13689 
Codice IBAN: IT94Y0100004306TU0000013689 
ABI: 01000 
CAB:04306 

 
RESO NOTO che l’ importo relativo alla spesa di cui sopra verrà imputato sul capitolo 1103-660 
“RILASCIO AUTORIZZAZIONI VARIE ENTI SOVRAORDINATI – (Ex.01061.03.01103660)” che 
presenta la necessaria disponibilità; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
DATO ATTO CHE   

✔ l’impegno relativo alla presente determina viene acquisito per effettuare il versamento ai sensi della 
normativa sopra richiamata al fine del deposito del progetto strutturale; 

✔ per il versamento delle somme di cui sopra non è necessario provvedere all’acquisizione del Codice 
Identificativo Gara e pertanto la spesa di cui trattasi non è assoggettata a codifica CIG ai sensi dell’art. 
3 della Legge n. 136/2010, come da De libera A.N.AC n. 584/2023; 

✔ l’importo di cui sopra verrà impegnato e successivamente liquidato sul cc sopra riportato; 
✔ la causale del versamento dovrà riportare la seguente dicitura “Spese istruttoria zone sismiche Comune 

di Spotorno”; 
 
VISTI l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla 
Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate Legge 
102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;  
 
DATO ATTO CHE, l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
VISTI:  

✔ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 
✔ il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183;  
✔ la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 

e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" (Legge di Bilancio 2025), pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024;   

 
OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare l’Allegato 
n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
 
NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate:  
 

DETERMINA 
  

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione:  
 

1. di impegnare la somma di € 62,50 a favore della Provincia di Savona, per il pagamento delle spese 
di istruttoria per le opere in zone sismiche, sul seguente IBAN IT94Y0100004306TU0000013689 
con i seguenti riferimenti 

 
Giro Fondi Bankitalia 
Contabilità speciale - Tabella A e B del DPCM29/11/2011 
Conto corrente bancario: 13689 
Codice IBAN: IT94Y0100004306TU0000013689 
ABI: 01000 
CAB:04306 

 
2. di approvare il cronoprogramma di spesa, riportato in calce al presente atto, sulla base delle norme 

e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.– Armonizzazione sistemi 
contabili facendo fronte alla spesa complessiva di €. 62,50 come indicato in calce al presente 
provvedimento; 

 
3. di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria sul capitolo 1103-660 “RILASCIO 

AUTORIZZAZIONI VARIE ENTI SOVRAORDINATI – (Ex.01061.03.01103660)” che presenta 
la necessaria disponibilità; 

 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

4. di dare atto che il presente atto è conforme alle Leggi allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che 
la procedura eseguita è corretta; 

 
5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di questo 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
6. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 9 del 

D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole sul saldo di 
finanza pubblica per gli  Enti Territoriali; 

 
7. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione relativa al presente provvedimento; 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento: 
✔ viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco; 
✔ è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione traspa-rente sul sito 

internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 
✔ viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
✔ è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
ATTESTA 

  
con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.  
 

AVVERTE  
 
Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il presente 
provvedimento è ammesso:  

✔ ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 104/2010 
e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

✔ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimi-tà entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199.  

 
 
 
 
 
 
 
16 gennaio 2025 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Scarrone Mirco 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
IMPEGNO SPESA 
CIG Anno 

Imputazion
e/esigibilità 

Imp / Sub 
Num. 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Cod. V 
livello 

Importo € 

 2025 102 30 1103 660 U.1.03.02.99.999 62,50 


